

# Zajmij się Bogiem

**Ks. Krzysztof Porosło**

Trzy święte dni Triduum łączy wspólny mianownik: w centrum jest to, co robi Bóg. To Nim mamy się zająć, aby ocalić siebie.

Nie sposób w jednym artykule opowiedzieć o całym bogactwie celebracji Triduum Chrystusa Ukrzyżowanego, Pogrzebanego i Zmartwychwstałego. Dlatego też zatrzymamy się dłużej tylko przy kilku z nich.

## Tajemnica Chrystusa Ukrzyżowanego

Triduum Paschalne rozpoczynamy celebracją Mszy Wieczery Pańskiej, która wspomina ustanowienie Eucharystii i rozpoczyna pasję Jezusa. Tego dnia czytamy 13. rozdział Ewangelii św. Jana, który zawiera opis umycia nóg przez Jezusa swoim uczniom, nazywany w tradycji *mandatum*, czyli „przykazanie”. Charakterystyczne jest to, że św. Jan poświęca ostatniej wieczerzy prawie jedną czwartą swojej Ewangelii i równocześnie nie zamieszcza opisu ustanowienia Eucharystii. Mówi zaś o tym, jak Chrystus wstał od stołu, przepasał się i zrobił rzecz absolutnie bulwersującą dla tamtejszych realiów – przyjął postać sługi, ostatniego niewolnika, i zaczął umywać nogi swoim uczniom. Ten obrzęd mówi o całkowitym wydaniu się, ofiarowaniu Jezusa dla naszego zbawienia. Żeby przeżyć Mszę Wieczery Pańskiej, trzeba sobie pozwolić umyć nogi. Nawet jeśli nie dokona się to w sposób celebracyjny, trzeba to przeżyć duchowo.

Gdy Jezus chce umyć nogi Piotrowi, ten jest oburzony. Nie mógł dopuścić do tego, żeby Jezus, gospodarz i mistrz, pełnił funkcję pogańskiego niewolnika. Dlatego mówi: „*Nigdy mi nie będziesz nóg umywał*”. Grecki tekst oryginalny mówi: „*Na wieczność nóg umywał*”. Innymi słowy, można by przetłumaczyć: „*Nawet, gdybyś mnie całą wieczność błagał, to ja Ci nie pozwolę umyć mi nóg*”. Dla Piotra to jest tak bulwersujące. Ale Jezus mu mówi: „*Jeżeli ci nóg nie umyję, nie będziesz miał udziału ze Mną*”, tzn. nie będziesz ze

Mną zjednoczony, nie będziesz uczestniczył w Mojej tajemnicy. Obmycie przez Jezusa nóg uczniom mówi o tym, że Jezus się całkowicie ogołocił. Nie da się bardziej. To jest dokładna tajemnica Eucharystii – zapowiedź Jego śmierci, Jego całkowitego oddania się człowiekowi. Po co? Po to, żeby człowiek miał udział w Nim, żeby człowiek mógł się z Nim zjednoczyć, żeby człowiek mógł się stać tym, Kogo przyjmuje w Komunii, jak mówi o tym zjednoczeniu św. Augustyn: „*Słyszysz bowiem: Ciało Chrystusa, i odpowiadasz: Amen. [...] Bądźcie tym, co widzicie, i przyjmujcie to, czym jesteście*”. Na koniec Jezus pyta: „*Czy rozumiecie, co wam uczyniłem? Czyńcie to na moją pamiątkę*”. Czyńcie to samo, bo miarą naszej miłości ma być miłość Jezusa. Do tej kosmicznej miary wzrastam wtedy, kiedy wpięram sobie umyć nogi i kiedy przyjmuję Komunię. Oznacza to, że obrzęd *mandatum* musimy przeżyć w swoich własnych domach, wśród najbliższych. Oznacza, że to muszę innym umyć nogi, czyli okazać miłość na miarę miłości Chrystusa do nas. To jest pytanie o to, czy potrafisz tak kochać swoją żonę, męża, dzieci, znajomych, szefa w pracy i nawet swojego nieprzyjaciela, żeby się totalnie w tej miłości uniżyć? Żeby się totalnie ogołocić? Czy potrafisz kochać aż do śmierci?

Wypełnieniem tego wydania się do końca przez Jezusa jest Wielki Piątek i Jego śmierć na krzyżu o godzinie 15.00, a więc wtedy, kiedy w świątyni zabijano baranki paschalne. Niezwykle jest to, że żaden z ewangelistów nie mówi o baranku paschalnym w czasie ostatniej wieczerzy. Nie mówią o nim, ponieważ prawdziwym barankiem paschalnym jest Jezus.

Liturgia Męki Pańskiej jest zbudowana z dwóch splatających się tradycji: rzymskiej i jerozolimskiej. O ile ta pierwsza cechuje się raczej dużą prostotą, kontemplacyjną ciszą i medytacją słowa Bożego, druga jest pełna radości, ekspresji i mocno oddziałuje na nasze emocje przede wszystkim przez adorację Krzyża. W centrum tej wielkopiątkowej liturgii jest oczywiście Krzyż – znak męki, ale przede wszystkim znak triumfu. Adorujemy Krzyż nie dlatego, że jest znakiem śmierci, ale właśnie dlatego, że przez Niego przyszło zbawienie, pojednanie między Bogiem a człowiekiem, a śmierć i grzech zostały bezpowrotnie pokonane. Mogę pocałować Krzyż w geście adoracji i wdzięczności Chrystusowi

(Ciąg dalszy na stronie 3)

# Niepokalana ZE WZGÓRZA WIGIERSKIEGO

NR 14 (593) 2/04/23

Biuletyn informacyjny parafii p.w. Niepokalanego Poczęcia NMP w Wigrach  
Wigierskiego Areopagu Nowej Ewangelizacji i Fundacji Wigry.Pro

ROK LITURGICZNY A/I

## NIEDZIELA MĘKI PAŃSKIEJ

**Lz 50,4-7** Nie zastanilem  
mojej twarzy przed  
zniewagami i wiem,  
że nie doznam wstydu

**Flp 2,6-11** Chrystus uniżył  
samego siebie, dlatego  
Bóg Go wywyższył

**Mt 26,14-27,66** Męka  
naszego Pana Jezusa  
Chrystusa według Św-  
tego Mateusza

Wsluchujemy się w ciszy i z powagą w długi opis męki, śmierci i pogrzebania Jezusa według wersji św. Mateusza. Zasadnicze punkty tego opisu to: zdrada Judasza, ustanowienie Eucharystii, modlitwa w Ogrójcu i pojmanie Jezusa, przesłuchanie przed Sanhedrynem, czyli Najwyższą Radą żydowską, trzykrotne zaparcie się Piotra, kolejne przestuchanie Jezusa, tym razem przed Pilatem, oraz Jego ukrzyżowanie, śmierć i pogrzeb. Kościół jako wspólnota Jego uczniów w milczeniu przygląda się dziś temu, co stanie się treścią najbliższych dni Wielkiego Tygodnia. Smutek i ból, przestach i pokusa ucieczki towarzyszyły kiedyś uczniom Jezusa w tych dniach, jakże często towarzyszą i nam, współcześnie, i to nie tylko jako emocje podczas rozważania tamtych wydarzeń. Towarzyszą nam obecnie, zwłaszcza gdy tracimy „kontakt wzrokowy” z Jezusem, czyli duchowo oddalamy się od Niego: dzień po dniu, stopniowo pogrążając siebie w troskach i zmartwieniach doczesności. Ten opis i te Wielkie Dni to chwila zatrzymania się w biegu naszego życia i okazja do refleksji nie tylko nad losem Jezusa, ale i nad sobą,

nad swoim dążeniem do sukcesu życiowego za wszelką cenę czy do zachowania swego życia, tu na ziemi, nawet idąc „po trupach do celu”. To też okazja do refleksji nad swoim tchórzostwem i strachem przed przyznaniem się do Niego publicznie, a może i nad swoją rozpaczą, że Pan mi nigdy nie wybaczy moich grzechów. Jego odpowiedzią daną nam jest ustanowienie Eucharystii: On bowiem pragnie nas stale karmić swoim Słowem i swoim Ciałem, abyśmy nie ustali „w drodze” do Domu Ojca. Nad pokusą naszej rozpacz i smutku rozciąga się Jego niezachwiana miłosierna Obecność.

ks. Wojciech Michniewicz

## Z NAUCZANIA ŚW. JANA PAWŁA II



Wartość odkupieńczą ofiary Chrystusa wypowiedział w bardzo znamienitych słowach Autor Listu do Hebrajczyków; odwoławszy się do ofiar Starego Przymierza, w których „krew kozłów i cielców (...) sprawia oczyszczenie ciała”, dodaje: „(...) o ileż bardziej krew, Chrystusa, który przez Ducha wiecznego złożył Bogu samego siebie jako nieskalaną ofiarę, oczyści wasze sumienia z martwych uczynków, abyście służyli mogli Bogu żywemu?” (por. Hbr 9,13 n.). Jakkolwiek zdajemy sobie sprawę z innych możliwości interpretacji, to jednak rozważania o obecności Ducha Świętego w całym życiu Chrystusa pozwalają nam dostrzec w tym tekście jakby zachętę do refleksji nad obecnością tegoż Ducha w odkupieńczej ofierze Słowa Wcielonego.

Wypada naprzód skupić się na pierwszych słowach, które mówią o tej ofierze, z kolei zaś osobno na „oczyszczeniu sumień”, jakiego ona dokonuje. Jest to bowiem ofiara złożona „przez (= za sprawą) Ducha wiecznego”, który z niej „czerpie” moc zbawczego „przekonywania o grze-

chu”. Jest to zaś tenże sam Duch Święty, którego zgodnie z obietnicą daną w Wieczerniku Jezus Chrystus w dniu swego Zmartwychwstania „przyniesie” Apostołom w ranach ukrzyżowania i „da” im Go „dla odpuszczenia grzechów”: „Weźmijcie Ducha Świętego! Którym odpuszcicie grzechy, są im odpuszczone” (J 20,22 n.).

Wiemy, że „Bóg namaścił Duchem Świętym i mocą” Jezusa z Nazaretu, jak mówił Szymon Piotr w domu setnika Korneliusza (Dz 10,38). Znamy paschalną tajemnicę Jego „odejścia” wedle zapisu Ewangelii Janowej. Słowa Listu do Hebrajczyków tłumaczą teraz, w jaki sposób Chrystus „złożył Bogu samego siebie jako nieskalatną ofiarę” – jak uczynił to „przez Ducha wiecznego”. W ofierze Syna Człowieczego Duch Święty jest obecny i działa tak, jak działał przy Jego poczęciu i przyjściu na świat, w Jego życiu ukrytym i w Jego posłudze. Według Listu do Hebrajczyków, na drodze swego „odejścia” poprzez Ogrójec i Kalwarię, Chrystus sam w swoim człowieczeństwie otworzył się bez reszty na to działanie Ducha-Parakleta, które z cierpienia wyprowadza zbawczą miłość.

Dominum et Vivificantem 40

Serdecznie zapraszamy na kolejne  
**WIGIERSKIE SPOTKANIE BIBLIJNE**

**WTOREK 4/04/2023 r.: 18:30 - Msza święta,  
następnie konferencja**

**PARAFIA RZYMSKOKATOLICKA NIEPOKALANEGO POCZĘCIA NMP W WIGRACH**

✉ WIGRY 11, 16-402 SUWAŁKI – Ks. PROBOSZCZ ☎ 508 27 27 52; Ks. HENRYK ☎ 515 04 88 99

NUMER KONTA PARAFIALNEGO: 49 9367 0007 0010 0050 7349 0001

🌐 <https://parafia.wigry.pro>

🌐 <https://fundacja.wigry.pro>

**PORZĄDEK MSZY ŚW.**

**NIEDZIELA: 9:00, 12:00, X-V: 15:00 / (W-IX: 19:00); MAĆKOWA RUDA 10:30. W TYGODNIU: 7:30 / (RORATY 7:00), 18:30.**

## OGŁOSZENIA PARAFIALNE

•Dzisiaj Niedziela Palmowa Męki Pańskiej rozpoczyna Wielki Tydzień, w którym sprawujemy zbawcze misteria dokonane przez Chrystusa w ostatnich dniach Jego życia. Wszystkich Parafian i Gości obejmujemy modlitwą i życzymy, by Chrystus Zmartwychwstały obdarzył nas jednością, miłością i pokojem.

•W tym tygodniu: wtorek przed mszą wieczorną nabożeństwo do Św. Michała Archanioła a po mszy spotkanie biblijne; środa spotkanie bractwa św. Józefa; I piątek odwiedźmy chorych od 9.30.

•W Wielki Czwartek rozpocznie się Triduum Paschalne, zapraszamy na mszę św. Wieczerzy Pańskiej na godz. 18.30. Po mszy przeniesienie Najświętszego Sakramentu do Ciemnicy i adoracja do godz. 24.00. W tym dniu dziękujemy Bogu za dar kapłaństwa i Eucharystii. Godzina Święta w godz. 23.00-24.00.

•W Wielki Piątek o godz. 9.00 jutrznia żałobna, a po niej adoracja Najświętszego Sakramentu. Nabożeństwo Drogi Krzyżowej o 18.00. Następnie o godz. 18.30 Liturgia Męki Pańskiej z Adoracją Krzyża. Wielki Piątek jest jedynym

dnem w roku, kiedy nie jest sprawowana msza św. Na zakończenie liturgii przeniesienie Najświętszego Sakramentu do Grobu Pańskiego. Adoracja Najświętszego Sakramentu do godz. 22.00. W Wielki Piątek obowiązuje post ścisły. Ofiary z tego dnia przeznaczane są na renowację Bazyliki Grobu Bożego w Jerozolimie. W tym dniu rozpoczyna się nowenna przed Uroczystością Miłosierdzia Bożego. Spowiedź o godz. 9.30-11; 15-16; 17-18.

•W Wielką Sobotę o godz. 9.00 jutrznia żałobna, a po niej adoracja Najświętszego Sakramentu natomiast poświęcenie pokarmów na stół wielkanocny o godz. 10.00, 11.00, 12.00, 13.00, 14.00, 15.00 oraz przed Wigilią Paschalną, w Maćkowej Rudzie o godz. 10.00. O godz. 20.00 Liturgia Wigilii Paschalnej rozpoczyna świętowanie Zmartwychwstania Pańskiego. Zaczyna się ona obrzędem poświęcenia ognia na zewnątrz kościoła, potem rozbudowana liturgia słowa oraz odnowienie przyrzeczeń chrzcielnych. Na zakończenie wyruszymy w Procesję Rezurekcyjnej, prosimy o przygotowanie procesji i zaangażowanie się

(Ciąg dalszy na stronie 3)

## INTENCJE MSZY ŚWIĘTYCH

### 2/04 NIEDZIELA PALMOWA

9:00 - +Józef Bobrowski 11m. po śm.(od r. Janczulewicz)  
9:00 - +Henryk Szostakowski 2r. śm.  
12:00 - za parafian  
12:00 - +Irena, Czesław, Ewa, Apolonia, Piotr, Franciszka z r. Chaleckich  
15:00 - za Ojczyznę i Polaków  
Maćkowa Ruda: 10:30 - +Adolf, z c.r. Grudkowskich

### 3/04 WIELKI PONIEDZIAŁEK:

7:30 - +Adolfina i Józef Masiejczyk, Bolesław Masiejczyk  
18:30 - +Stanisław Buczyński 7m. po śm. (od r. Sienica)  
18:30 - +Henryka Walendzewicz (od Joanny Tarasiewicz)

### 4/04 WIELKI WTOREK:

7:30 - o zdrowie, Boże bł. dla Krystyny, Jana dzieci, wnuków i całej r. Domysławskich  
18:30 - o Boże bł. op. Maryi dla całej r. Nowel  
18:30 - +Tomasz Krawczuk 32r. śm.

### 5/04 WIELKA ŚRODA:

7:30 - o potrzebne łaski dla Ewy z ok. ur.  
18:30 - za Wiesława o przemianę myślenia, Dary Ducha Św. przez wstaw. Maryi i św. Mich. Arch.  
18:30 - +Marian Sudnik 3m. po śm. (od r. Janczulewicz)

### 6/04 WIELKI CZWARTEK:

18:30 - dziękcz. za kapłanów Wigierskich Boże bł.  
18:30 - za kapłanów w Wigrach (od Róż. Róż. św. Teresy)

18:30 - +Jan i Helena Tomaszewscy

### 7/04 WIELKI PIĄTEK:

9:00 - Ciemna Jutrznia  
18:00 - Droga Krzyżowa  
18:30 - Liturgia Męki Pańskiej  
8/04 WIELKA SOBOTA:  
9:00 - Ciemna Jutrznia  
20:00 - za parafian  
20:00 - w intencji Bogu wiadomej  
20:00 - Boże bł. op. Maryi dla Sławomira Kosidło

### 9/04 NIEDZIELA ZMARTWYCHWSTANIA PAŃSKIEGO

6:00 - za parafian  
6:00 - +Szymon Hołubowicz 11r. śm.  
12:00 - +Jadwiga Omilianowicz (g.1)  
12:00 - +Aleksander, Feliksa, +z r. Świackich i Hołubowicz  
15:00 - o pokój na świecie, Ukrainie  
Maćkowa Ruda: 10:30 - +Andrzej Strumiłło 3r. śm. +Danuta

### 10/04 PONIEDZIAŁEK WIELKANOCNY

9:00 - za Karola z ok. ur. o Boże błóg.  
9:00 - +Jadwiga Omilianowicz (g.2)  
12:00 - Boże bł. op. Maryi dla Darii i Marcina  
12:00 - +Zofia, z r. Frydrychów i Kalinowskich  
15:00 - +Krystyna Jankowska 6m. po śm.  
Maćkowa Ruda: 10:30 - zdrowie Boże bł. dla Artura i całej rodz.

## Zajmij się Bogiem.

(Ciąg dalszy ze strony 4)

wi za Jego ofiarę, dlatego, że On zmartwychwstał, że jest mocniejszy od śmierci.

Tego dnia czytamy Janowy opis Męki Pańskiej. Jest on o tyle charakterystyczny, że Jan cały proces Jezusa, Jego drogę krzyżową i ukrzyżowanie przedstawia jako proces wybrania, ukoronowania i ustanowienia na tronie nowego króla. W tym opisie nie ma Szymona z Cyreny, który pomaga nieść krzyż Jezusowi, bo Jezus jest wybrany, jest królem, niesie krzyż sam. W rozmowie z Piłatem to Jezus dyktuje warunki, to Piłat jest jakby przesłuchiwany, Jezus jest królem. Ostatecznie Chrystus jest ukoronowany, założono Mu szkarłatny płaszcz i wręczono berto, aby na koniec wprowadzić Go na tron, którym jest Krzyż. Dokładnie tę tajemnicę oddaje celebrowanie wniesienia i adoracji Krzyża. Adorujemy Króla, Jemu oddajemy pokłon i wszelką chwałę. On jest naszym Panem.

Ale ta celebrowanie pokazuje jeszcze jedno. Nie wystarczy pocałować Krzyż Jezusa. On nas wzywa do tego, żeby wziąć swój własny krzyż i pójść za Nim, naśladując Go. Kiedy będziesz klękał do Krzyża, to całuj go z wdzięcznością za dokonane zbawienie – bo jest to Krzyż naszego Pana. Ale pomyśl również, że to twój własny krzyż. Czy umiesz pocałować swój krzyż?

### Tajemnica Chrystusa Pogrzebanego

Zdecydowanie najtrudniej przeżyć nam Wielką Sobotę. Cała trudność polega na tym, że pozornie nic tego dnia się nie dzieje. W wymiarze wydarzeń Ciało Chrystusa spoczywa w grobie, a uczniowie się rozpięchli po śmierci Jezusa. Tego dnia nie celebrowujemy Eucharystii, nie ma specjalnych wydarzeń, czekamy na noc z soboty na niedzielę, aby zaśpiewać radosne „Alleluja” obwieszczające zmartwychwstanie Pana. Jednakże bez przeżycia Wielkiej Soboty na miarę tego dnia nie sposób będzie świętować Wigilię Paschalną.

Tradycja Kościoła mówi, że w Wielką Sobotę przeżywamy dwie tajemnice: szabat Pana, a więc odpoczynek Pana po śmierci, oraz Jego triumfalne zstąpienie do otchłani, aby wydobywać stamtąd Adama i z nim wszystkich jego synów. Tego dnia w Godzinie Czytań słyszymy zdumiewające słowa pochodzące ze starożytnej homilii: „Co się stało? Wielka cisza spowiła ziemię. Wielka na niej cisza i pustka. Cisza wielka, bo Król zasnął. Ziemia się przeleżała i zamilkła, bo Bóg zasnął w ciebie ludzkim, a wzbudził tych, którzy spali od wieków”. Pierwszy wymiar przeżywania tego dnia to cisza. Cisza i smutek, ponieważ śmierć Chrystusa nie jest udawana, to nie jest teatrzyk, gdzie trzeba tylko doczekać następnego dnia, aby wszystko się skończyło happy endem. Kościół trwa przy grobie swojego Pana. Co

prawda oczekuje zmartwychwstania, jest pełen nadziei, ale równocześnie widzi, jakie są konsekwencje ludzkiego grzechu – śmierć jedynego Sprawiedliwego. Dlatego ta cisza, skupienie i smutek z powodu śmierci Pana oraz żal i skrucha z powodu naszych grzechów powinny wypełniać ten dzień. Przeżyjmy go trwając przy grobie, będąc razem z Panem, który odpoczywa po trudzie swojej śmierci. Pozwólmy Mu odpocząć. Tego jednego dnia roku nie przeszkadzajmy Mu, „nie zamęczajmy” Go litanią naszych prośb, nie załatwiajmy swoich interesów, małych spraw albo rozmaitych problemów. Uszanujemy ten moment, wyrażmy miłość przez trwanie, bycie, zajmijmy się Nim, a nie sobą. [...]

Cały artykuł: <https://www.przewodnik-katolicki.pl/Archiwum/2016/Przewodnik-Katolicki-12-2016/Temat-numeru/Zajmij-sie-Bogiem>

## OGŁOSZENIA ...

(Ciąg dalszy ze strony 2)

dzieci, młodzieży, Bractwa św. Józefa i pozostałych wierznych. Na liturgię przynosimy świecę na obrzęd odnowienia przyrzeczeń chrzcielnych. Spowiedź o godz. 10-12; 14-16; 17-18.

•W Niedzielę Uroczystość Zmartwychwstania Pańskiego msze św. w kościele parafialnym o 6:00, 12:00, 15:00 i w Maćkowej Rudzie o 10:30, a w II Dzień Świąt Poniedziałek Wielkanocny w porządku niedzielny: o 9:00, 12:00, 15:00 i w Maćkowej Rudzie o 10:30. Ofiary na KUL.

•Zapraszamy do codziennej Adoracji NS w intencji pokoju na świecie. Różaniec o godz. 17.30, a w niedzielę po mszy o 9.00.

•Dziękujemy wszystkim za modlitwę i ofiary składane na cele remontowe. Od ofiarodawców, których polecamy w nowennie do Matki Bożej, wpłynęło 400zł. Za tydzień w niedzielę ofiary na utrzymanie kościoła. Dziękujemy dla Koła Róż. z Remieńkinia 200zł, z Mikołajewa 120zł, Maćkowa Ruda 140zł.

•Zaopatrzyć się i czytajmy prasę katolicką: tygodnik NIEDZIELA (10zł), IDZIEMY (5zł), miesięcznik: MARTYRIA (3zł), RÓŻANIEC (9zł), TAK RODZINIE (9,50zł), MIŁUJCIE SIĘ (8zł), ANIOŁ STRÓŻ dla dzieci (9,90zł) i prasa misyjna. Kalendarz z Wigier na 2023r. (5zł). „Proboszcz z Suwałk” - książka o ks. Hamerszmicie (20zł). Książka ks. Stefańskiego „Mój Święty Rodak” (20zł). Poradniki (5zł): Wielkopostny, Świąteczny, Dekalog, Majowy, Eucharystyczny, W cierpieniu, Chrzcielny, Penitent.

•Klasztor poszukuje pracowników do kuchni i restauracji. Można też skorzystać z oferty posiłków na wynos, jak też na święta wielkanocne. Informacje pod tel. 789190068.

•Solenizantom i jubilatam tego tygodnia życzymy Bożego błogostawieństwa oraz opieki Maryi w codziennym życiu.